
 

 Comune di Medea – Deliberazione n. 85 del 26/10/2022  1 

 

 
COMUNE DI MEDEA 
PROVINCIA DI GORIZIA 

 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
COPIA  

ANNO 2022 

N. 85 del Reg. Delibere  
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL "PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E 
ORGANIZZAZIONE DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE"  
 
L'anno 2022, il giorno 26 del mese di Ottobre, alle ore 17:30, nella sala comunale si è riunita la Giunta 
comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 

  Presente/Assente 
GODEAS IGOR Sindaco Presente 
BERLASSO ELISA Vice Sindaco Presente 
CANTARUTTI RAFFAELLA Assessore Presente 
COLLOCA HELENA Assessore Esterno Presente (in videoconferenza) 

 
Assiste il Vice Segretario comunale dott.ssa MIGLINO ANNA. 
 
Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il sig. GODEAS IGOR nella sua qualità di 
Sindaco ed espone gli oggetti iscritti all'ordine del giorno; su questi la Giunta comunale adotta la seguente 
deliberazione: 
  



 

 Comune di Medea – Deliberazione n. 85 del 26/10/2022  2 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL "PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E 
ORGANIZZAZIONE DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE"  

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) è stato introdotto dall’articolo 6 del 
Decreto Legge n. 80 del 2021, cosiddetto “Decreto Reclutamento” convertito dalla Legge 6 agosto 2021, n. 
113, al fine di assicurare la qualità e la trasparenza dell'attività amministrativa e migliorare la qualità dei 
servizi ai cittadini e alle imprese e procedere alla costante e progressiva semplificazione e 
reingegnerizzazione dei processi anche in materia di diritto di accesso; 
 
Dato atto che:  
a) il PIAO deve essere predisposto dalle Pubbliche amministrazioni - fra cui vanno annoverati gli enti locali - 

con 50 o più dipendenti, escluse solamente le scuole di ogni ordine e grado e le istituzioni educative. Le 
Amministrazioni con meno di 50 dipendenti approvano, invece, un Piano semplificato conforme al piano 
tipo illustrato nel DM 30.06.2022, n. 132 e nei relativi allegati;  

b) il Piano integrato di attività e organizzazione sostituisce tutta una serie di atti che sono obbligatori per le 
PA. In particolare, confluiscono nel PIAO, i piani:  
• della performance;  
• della prevenzione della corruzione e della trasparenza;  
• dei fabbisogni di personale; 
• delle azioni positive; 
• del lavoro agile (POLA); 

c) il PIAO consta di 3 sezioni, a loro volta articolate in altrettante sottosezioni, e precedute dalla scheda 
anagrafica dell’ente; 

d) ai sensi dell’articolo 2 comma 2 del citato decreto ministeriale il PIAO è uno strumento operativo, e di 
conseguenza restano esclusi gli adempimenti di carattere finanziario che permangono all’interno del PEG 
che andrà conseguentemente distinto dal piano della performance e degli obiettivi; 

 
Considerato che le Amministrazioni Pubbliche devono, quindi:  
• approvare ogni anno a partire dal prossimo il PIAO entro il 31 gennaio ovvero non oltre 30 giorni dopo il 

termine stabilito di volta in volta per l’approvazione del bilancio di previsione;  
• pubblicarlo sul proprio sito internet istituzionale;  
• inviarlo al Dipartimento della funzione pubblica per la pubblicazione sul relativo portale;  

 
Preso atto che l’obiettivo principale è la semplificazione delle procedure di programmazione nelle PA, per 
garantire trasparenza, maggiore efficienza, efficacia e servizi migliori; 

 
Dato atto che per il solo anno 2022, quello cioè di prima applicazione dell’intervento di riforma, il termine 
fissato per l’approvazione del documento coincide di fatto - ex articolo 8 comma 3 del summenzionato 
decreto ministeriale - con il 30 novembre 2022 essendo stato differito di 120 giorni successivi a quello ultimo 
per l’approvazione del bilancio di previsione; 
 
Atteso che la mancata adozione del PIAO produce i seguenti effetti sanzionatori:  
• è fatto divieto di erogazione della retribuzione di risultato ai dirigenti che risultano avere concorso alla 

mancata adozione del PIAO, per omissione o inerzia nell’adempimento dei propri compiti;  
• l’Amministrazione non può procedere ad assunzioni di personale o al conferimento di incarichi di 

consulenza o di collaborazione comunque denominati;  
• nei casi in cui la mancata adozione del PIAO dipenda da omissione o inerzia dell’organo di indirizzo 

politico amministrativo di ciascuna Amministrazione, l’erogazione dei trattamenti e delle premialità è 
fonte di responsabilità amministrativa del titolare dell’organo che ha determinato ovvero ha concorso alla 
mancata adozione del Piano; 



 

 Comune di Medea – Deliberazione n. 85 del 26/10/2022  3 

• l’applicazione di una sanzione amministrativa non inferiore nel minimo a 1.000 euro e non superiore nel 
massimo a 10.000 euro essendo equiparata la mancata adozione del documento all’omessa redazione del 
PTPCT; 

 
Preso atto che a regime il Comune di Medea, avendo attualmente in servizio n. 8 dipendenti, e quindi una 
dotazione nettamente inferiore alle 50 unità, sarà tenuto alla predisposizione del piano in forma semplificata; 
 
Considerato che per effetto delle vicissitudini normative che hanno condotto all’entrata in vigore del decreto 
ministeriale contenente la regolamentazione definitiva appena nel corso dell’estate e del conseguenziale 
slittamento dei termini per l’approvazione del piano quest’ultimo non può che operare un rimando per l’anno 
2022 alla pianificazione operativa già pienamente realizzata in corso d’anno, assumendo un carattere 
sperimentale e ricognitivo di attività già svolte; 
 
Constatata la non necessità di un intervento modificativo del Piano delle Azioni Positive approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 22 dd. 19/03/2021 e di durata triennale; 
 
Rilevato che a partire dal 2023 il PIAO andrà redatto ex novo, in coerenza con le previsioni e le limitazioni 
introdotte dal DM per gli enti con meno di 50 dipendenti, affinché il documento possa svolgere appieno la 
funzione di pianificazione coordinata assegnatagli in primis dal legislatore nazionale; 
 
Ritenuto quindi opportuno procedere alla approvazione del PIAO del Comune di Medea per l’anno 2022, 
redatto in coerenza con le premesse e le considerazioni di cui sopra;  
 
VISTO lo Statuto Comunale e successive modificazioni; 
 
VISTA la L.R. n. 49 del 12/09/01, e successive modificazioni; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;  
 
all’unanimità dei voti favorevoli espressi in forma palese, 
 

D E L I B E R A  
  
1) di approvare il “Piano integrato di attività e organizzazione della pubblica amministrazione 2022-2024” 

del Comune di Medea; 
 
2) di pubblicarlo nel proprio sito internet istituzionale;  
 
3) di inviarlo al Dipartimento della funzione pubblica, per la pubblicazione sul relativo portale 
 
Con separata votazione la presente delibera viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell art.1, 
c.19, L.R. 21/2003 e successive modifiche ed integrazioni.  
 
 



 

 Comune di Medea – Deliberazione n. 85 del 26/10/2022  4 

Comune di Medea 
Provincia di Gorizia 

  
 

SEGRETARIO COMUNALE 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: APPROVAZIONE DEL "PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' 
E ORGANIZZAZIONE DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE"  

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del d.lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere favorevole 
alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
 
 
Comune di Medea, lì 26 ottobre   2022 IL RESPONSABILE 
 F.TO DOTT NORBERTO FRAGIACOMO 
 

 
 
 



 

 Comune di Medea – Deliberazione n. 85 del 26/10/2022  5 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco  Il Vice Segretario comunale 
F.to GODEAS IGOR  F.to MIGLINO ANNA 

 
 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene affissa all’Albo pretorio il 31/10/2022, ove vi rimarrà a tutto il 
14/11/2022, e comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’articolo 1 comma 16 della L.R. 11/12/2003 n. 21. 
 
Comune di Medea, lì 31/10/2022 
 

L’IMPIEGATO ADDETTO 
F.to ARIANNA MARANGON 

 
 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 
La presente deliberazione non soggetta a controllo è divenuta esecutiva il giorno 26/10/2022, poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva (art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art. 17 della L.R. 
24/05/2004 n. 17). 

Lì, 26/10/2022 
Il Vice Segretario Comunale 

F.to MIGLINO ANNA 
 

 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 


	Comune di Medea
	Provincia di Gorizia

